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KONKURS „RODNÔ MOWA” 

W dniu  09  kwietnia  2010r.,  wzorem lat
ubiegłych, w Rozłazinie odbył się gminny  kon-
kurs  „Rodnô  mowa”.  Jego  celem jest  pozna-
wanie i popularyzacja literatury,  tradycji i fol-
kloru kaszubskiego oraz pielęgnowanie mowy
kaszubskiej. Każdy uczestnik przygotował dwa

utwory w języku  kaszubskim:  prozę i  wiersz.
Dzieci i  młodzież występowały w kilku kate-
goriach  wiekowych.  Startowali  reprezentanci
wszystkich szkół gminy Łęczyce,  jacy zostali
wyłonieni  w  trakcie  konkursów  organizowa-
nych w szkołach podstawowych i gimnazjach.

Komisja  konkursowa,  zgodnie  z  regula-
minem,  podczas  oceniania  brała  pod  uwagę
dobór repertuaru,  interpretację utworu, kulturę
słowną i ogólny wyraz artystyczny. 

Jednym z zaproszonych gości był prezes 

łęczyckiego  oddziału  Zrzeszenia  Kaszubsko-
Pomorskiego Zbigniew Byczkowski, który czyn-
nie uczestniczył w pracach jury, jak również po-
zyskał sponsorów.

Laureaci  zostali  nagrodzeni  dyplomami
i  nagrodami  rzeczowymi  oraz  wzięli  udział
w eliminacjach powiatowych w dniach 22 i  23

kwietnia  zorganizowanych
w Pałacu Przebendowskich
w  Wejherowie.  Tutaj  re-
prezentanci  naszych  szkół
zdobyli  miejsca  na  po-
dium:  Paweł Jakiel z kla-
sy II Szkoły Podstawowej
w  Bożympolu  Wielkim
zdobył 3 miejsce, a Natalia
Milewczyk  reprezentują-
ca Gimnazjum w Bożym-
polu  Wielkim uplasowała

się na zaszczytnym 2 miejscu.  W dniu 30 maja
Natalia Milewczyk walcząc podczas wojewódz-
kiego finału tego konkursu w Chmielnie zdobyła
3  miejsce  wśród  najlepszych  z  całego  woje-
wództwa  pomorskiego.  Pięknie  i  z  godnością
wystąpiła  reprezentując  swoją  szkołę  i  całą
gminę  Łęczyce.  Lokata  jaką  zdobyła  Natalia
została  okupiona  wielkim wysiłkiem przygoto-
wań, bo wiadomo - nie ma nic bez pracy. Brawo
Natalio!  

Tutaj należy podzielić się swoimi spostrze-
żeniami. Posiadamy w gminie  wielkie  pokłady
aktywnych  i  chętnych  do  pracy  dzieci  i  mło-



dzieży,  trzeba im tylko stworzyć odpowiednie
warunki. Konkurs „Rodnô mowa” dał recytato-
rom taką znakomitą  okazję  do  własnego  roz-
woju i do indywidualnej wypowiedzi artystycz-
nej.
   Obserwatorzy  i  członkowie  jury  jedno-
znacznie stwierdzają, że z roku na rok, uczest-
nicy zmagań prezentują coraz wyższy poziom
przygotowania. Niemały wpływ na to, ma praca
nauczycieli oraz rodziców. Jednak nie w każdej
szkole,  na  terenie  gminy,  podjęto  trud  dobrej
organizacji  i  przygotowania,  nie  zapraszano
gości,  nie  współpracowano  we  właściwy spo-
sób z rodzicami, nie wszędzie zadbano o godną
oprawę imprezy itd. Dajmy w przyszłości wię-
cej z siebie, a sukcesy są w zasięgu ręki. 

GMINNA ORKIESTRA

Młodzieżowa  Orkiestra  Dęta  z  siedzibą
w  Strzebielinie  jest  chlubą  naszej  gminy.
Powstała  w  2001r.  z  inicjatywy  społecznika
Zygmunta  Labudy.  Na  początku  liczyła  7
osób. Obecnie w orkiestrze gra 30 muzyków. 

nowych adeptów.  Zajęcia  odbywają  się  popo-
łudniu  trzy  razy  w  tygodniu  w  gościnnych
progach szkół w Bożympolu Wielkim (wtorki)
i w Strzebielinie (poniedziałki i piątki). Nauka
jest bezpłatna,  wystarczą szczere chęci,  praco-
witość  i  tylko  odrobina  talentu  muzycznego.
Pan Zygmunt  zaprasza wszystkich zaintereso-
wanych.

Należy  zaznaczyć,  że  muzycy  swoimi
występami uświetniają wiele imprez lokalnych,
gminnych,  a  nawet  wojewódzkich.  Reprezen-
tują  gminę  Łęczyce  w  trakcie  przeglądów  i
zlotów orkiestr, a także grają podczas pielgrzy-
mek i uroczystości kościelnych. 

Mając  niedosyt  w  swojej  pracy,  Pan
Zygmunt  w 2008r.  zapoczątkował  działalność
kapeli regionalnej „HORANKA”, która wystę-
puje  głównie  podczas  festynów  i  prezentuje
pieśni i przyśpiewki kaszubskie. Zespół składa
się obecnie z 11 osób, posiada stroje i instru-
menty ludowe. Ich niedawno nagrany teledysk

długo  utrzymywał  się  na  czołowych  miejscach
listy  przebojów Telewizji  Kaszuby.  Kapela  jest
otwarta  na  przyjęcie  nowych  członków.  Osoby
zainteresowane w każdym czasie mogą się zwró-
cić do kapelmistrza. 

NAUKA JĘZYKA KASZUBSKIEGO

      Zakończyło się szkolenie dwunastu nauczy-
cieli ze szkół naszej Gminy  w ramach projektu
„Wielokulturowe  Pomorze  w  Edukacji” pt.„Ję-
zyk kaszubski dla początkujących”  zorganizo-
wany  staraniem  Zarządu  Zrzeszenia  w  Łęczy-
cach.

Kursanci  podnosili  swoje  umiejętności
posługiwania się językiem kaszubskim w mowie
i  piśmie  oraz  przygotowali  się do  egzaminu
nadającego  uprawnienia  na  potrzeby  nauczania
języka kaszubskiego w szkołach i przedszkolach.
Jednocześnie mogą oni rozpocząć Podyplomowe
Studia Kwalifikacyjne Pedagogiczno–Metodycz-
ne Nauczania Języka Kaszubskiego organizowa-
ne przez Zarząd Główny ZK-P i Akademię Po-
morską w Słupsku w ramach Programu Opera-
cyjnego  Kapitał  Ludzki  „Człowiek  -  najlepsza
inwestycja”  w  celu  uzyskania  bezterminowych
uprawnień  do  nauczania  języka  kaszubskiego.
Studia będą trwały trzy semestry i są bezpłatne.

Szkolenie prowadzili wykładowcy dr Róża
Wosiak-Śliwa  oraz Dariusz  Majkowski.  Dyplo-
my wręczył Jacek Fopke prezes zarządu  Akade-



mii Kształcenia Zawodowego (AKZ).
Szczególne podziękowanie za pomoc dla

pań Renaty Peplińskiej specjalisty ds.  oświaty
ZG ZK-P, Beaty Lost specjalisty ds. projektów
i  szkoleń komercyjnych z AKZ oraz pracow-
ników Kaszubskiego Uniwersytetu Ludowego z
Wieżycy.

WATCHDOG W KRYWANIU

W dworze góralskim Krywań 10 kwietnia
zorganizowaliśmy wraz z  Zarządem Głównym
Zrzeszenia  Kaszubsko -Pomorskiego w ramach
projektu „Watchdog na Kaszubach” szkolenie,
które  prowadzili  wykładowcy  Magdalena  Le-
mańczyk - socjolog oraz Łukasz Grzędzicki -
prawnik.

Szkolenie ma pomóc aktywnym miesz-
kańcom Kaszub w dochodzeniu  praw języko-
wych głównie  w relacjach z  władzami samo-
rządowymi gmin i władzami szkół.

Jednym z celów jest podniesienie świa-
domości  mieszkańców Pomorza,  w  szczegól-
ności  Kaszubów  w  zakresie  praw  przysługu-
jących im jako mniejszości jedynego w Polsce
języka regionalnego.

O przyszłości wyjątkowego regionu, ja-
kim są Kaszuby,  decydują jego mieszkańcy, a
zwłaszcza ci aktywni  w życiu  gospodarczym,
społecznym i kulturalnym.  Mają oni prawo, a
także moralny obowiązek,  świadomie wpły-
wać na otaczającą ich rzeczywistość. 

Na to  szkolenie  przyjechali  licznie  mieszkańcy
naszej gminy,  oraz mieszkańcy powiatu lębors-
kiego wraz ze starostą Ryszardem Wentą.

MSZA ŚW. W INTENCJI 
OFIAR KATASTROFY

W dniu 16 kwietnia  braliśmy udział we
mszy św.  w intencji  ofiar  katastrofy pod Smo-
leńskiem zorganizowanej przez O/ZK-P w Szym-
barku. 

        Mszę odprawił ks. prof. Jan Perszon. Bardzo
cennym i wysoce pouczającym był wykład pro-
fesora, który został wygłoszony po zakończonej
mszy.

 III KONGRES KASZUBSKI

Debaty  poprzedzającej  III  Kongres  Ka-
szubski rozpoczęły się  23 października 2009r. w
siedzibie Kaszubsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej
w Wejherowie.  Pierwszym tematem debat były
„Dylematy  kaszubskiej  tożsamości”.  21  listo-
pada 2009r. odbyła się kolejna debata w muzeum
bytowskim  -  temat  debaty  to  „Polityka  języ-
kowa i  edukacja  na  Kaszubach”  W urzędzie
miejskim  w  Chojnicach  29  stycznia  tego  roku
została  przeprowadzona  debata,  której  tematem
było  „Pomorze – ojczyzna Kaszubów”. Ostat-
nia z debat była w Kartuzach w dniu 29 kwietnia
2010r., jej tematem było „Dziedzictwo kulturo-



we Kaszub”.  Kolejna  debata,  której tematem
będzie „Europa  regionów”,  odbędzie  się
w Kościerzynie 14 czerwca 2010r. Organizato-
rami są  Kaszubski Instytut Rozwoju, Zrzesze-
nie  Kaszubsko  -  Pomorskie  Zarząd  Główny,
Akademia  Pomorska  w  Słupsku,  Pomorska
Szkoła Wyższa, Sejmik Województwa Pomors-
kiego,  Urząd  Miejski  w  Chojnicach  oraz  od-
działy ZK-P.  Spotkania  są  realizowane  dzięki
dofinansowaniu  Programu Operacyjnego  Fun-
dusz  Inicjatyw Obywatelskich   na  lata  2009-
2013.  W  debatach  biorą  czynnie  udział
członkowie naszego Oddziału.

KASZUBSKIE MAGNIFICAT

     Dwór Artusa w Gdańsku był miejscem, w
którym w dniu 14 maja br.  odbył się  koncert
(prawykonanie) „Kaszubskie Magnificat” au-
torstwa Michała Sławeckiego.

      W programie były także Suita Kaszubska A.
Koszewskiego oraz kaszubskie utwory chóral-
ne: A. Hundziaka, Z. Penherskiego, R. Pietrza-
ka,  W.  Rudzińskiego.  Wykonawcy:  sopran-
Ewelina  Rakoca,  tenor-Daniel  Oleksy  oraz
Chór  i  Orkiestra  Discantus  z  Gowidlina pod
dyrygenturą Sławomira Bronk. 

       Kaszubska poezja stała się inspiracją do
powstania  kompozycji  chóralnych  pierwszego
tego typu dzieła w Polsce. Na koncert przybyło

wielu  wybitnych  gości,  dyrygent  „zaczarował”
nas poprzez dźwięki Suity Kaszubskiej. Czekamy
na kolejne tego typu wykonanie.

ŁÃCZËCKÔ  KLËKA

      W dniu ósmego czerwca br. zapraszamy na
spotkanie z autorami nowych publikacji kaszubs-
kich  Tomaszem  Fopke, Romanem  Drzeżdżo-
nem i  właścicielem wydawnictwa „Region”  Ja-
rosławem Ellwart. Miejsce - Bożepole Wielkie
o  godz  17.00  (biblioteka  na  plebani),  o  godz.
18.30 w szkole w Łęczycach. Można nabyć m.in.
1."Rómka  & Tómka  kôrbiónka  -  z  felietonowi
polëcë", Coś dla smakoszy języka! cena: 12 zł
2."Szportë swójsczé ë kupczé od Tómka Fópczi”,
200 nowych kawałów po kaszubsku, cena 7 zł.
3.Zbiór  etiud  literackich pod tytułem "W jazëk
zgëldzony", pozycja dla nauczycieli cena 12zł.
4.Płytką CD pt. "A jo so spiewia po kaszebsku"
 zapis koncertu radiowego "kaszubskich hitów".

@@@

W dalszym ciągu rodzice, którzy wyrażają
chęć, aby ich dzieci, od nowego roku szkolnego,
uczestniczyły w zajęciach nauki języka kaszubs-
kiego,  mogą składać deklaracje u dyrektorów
szkół  i  przedszkoli.  Zachęcajmy  innych  i  ko-
rzystajmy ze swoich praw.

@@@

    Kaszubski  Instytut  Rozwoju  i  Zrzeszenie
Kaszubsko-Pomorskie Zarząd Główny zapraszają
na spotkanie:  „Europa regionów”. Debata -  14
czerwca 2010 r.  (poniedziałek) o godz. 17.00 w
Centrum  Kultury  Kaszubskiej  w  Kościerzynie
przy ul. Strzelnic 2.
Referaty wygłoszą:     
- Prof. Edmund Wittbrodt: Polityka regionalna
Unii Europejskiej. 
- Zdzisław Czucha: Kaszubi w Unii Europejskiej.

@@@

Przypominamy  o  spotkaniu,  na  które
licznie zapisali się członkowie naszego Zrzesze-
nia  pt.  „Kaszubi  społeczeństwem  obywatels-
kim”,  organizowane  w  ramach  projektu  „Ka-
szubski  Ośrodek  Współpracy  i  Aktywności
Lokalnej KOWAL”, które odbędzie się w dniach
11-12 czerwca 2010 r. w Ośrodku Szkoleniowo
-Wypoczynkowym w Debrzynie k. Kościerzyny.
Referaty wygłoszą:
- Jarosław Sellin: Społeczeństwo obywatelskie na
Kaszubach i Pomorzu w myśli Lecha Bądkows-
kiego.
-  Łukasz  Grzędzicki:  Miejsce  Zrzeszenia  Ka-
szubsko-Pomorskiego na mapie organizacji  po-
zarządowych Kaszub i Pomorza.

 Kontakt :  leczyce@kaszubi.pl                                                             Dnia :  1. 06. 2010r.


